
 
 

 

                                               REPUBLICA MOLDOVA  

RAIONUL ŞTEFAN VODĂ  

CONSILIUL LOCAL TALMAZA 

_____________________________________________________________________________ 

MD-4238, s.Talmaza, str.27 August, tel/fax (242) 41-2-38, e-mail: primariatalmaza@gmail.com 

                                                                

                                                               DECIZIA nr.1/5                                                                                            

din 25 ianuarie 2023 

 

     Cu privire la calculul impozitului funciar pentru 

  folosirea pășunilor și fînețelor pentru anul 2023 

 

       În baza raportului perceptorului fiscal, d-nul Vasile Ciolac 

       În scopul asigurării părții de venituri la bugetul local;  

       În conformitate cu prevederile Legii de punere în aplicare a titlului VI din Codul fiscal 

 nr.1056-XV din 16 iunie 2000,cu modificările și completările ulterioare,Legea finanțelor 

publice și responsabilității bugetar-fiscal nr 181 din 25.07.2014,Legea privind finanțele publice 

locale nr397-XV din 16.10.2003,     

       În temeiul art.14 alin.(2) lit. “a” şi 14 alin.(3)  al Legii R.Moldova privind Administraţia 

Publică Locală nr.436-XVI din 28.12.2006, Consiliul Local DECIDE: 

 

1 .Pentru anul fiscal 2023, pe teritoriul satului Talmaza, se stabilește calculul impozitului funciar 

pentru folosirea pășunilor și fîneților, după cum urmează: 

     1.Se transmit în folosință deținătorilor de animale terenurile de uz comun pășuni,fînețe cu 

suprafața de 569,99 ha  din suprafața totală de 782,69 ha. 

     2.Se scutesc de impozitul funciar terenurile de uz comun pășuni,fânețe cu suprafața de 212,70 

ha din motiv că nu sunt accesibile pentru pășunat.(calculul impozitului funciar pentru folosirea 

păşunilor şi fâneţelor pe teritoriul satului Talmaza pentru anul fiscal 2023 se anexează)     

     3.Se aprobă calculul impozitului funciar pentru folosirea pășunilor, fînețelor cu suma de  

47024,0   lei.  

       

2. Prezenta decizie se comunică: 

- Direcția Deservire Fiscală Ștefan Vodă; 

- prin publicare în Registrul de Stat al Actelor Locale; 

- Locuitorilor satului prin afișarea pe panoul informativ, plasarea pe pagina web și a rețelelor de 

socializare a primăriei. 

 

Preşedintele şedinţei                                                                                                                     

  Leonid VREMERE  

                                                                                                               Contrasemnează:  

         Secretarul Consiliului local                                                                                                                  

Natalia JURAVSCHI 

  

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                  Anexă la decizia nr.1/5 

                                                                                                                   din 25 ianuarie 2022 

 

         

                  Calculul impozitului funciar pentru folosirea pășunilor și  

                                         fânețelor pentru anul fiscal 2023      

 

  a.Se transmit în folosință deținătorilor de animale terenurile de uz comun pășuni,fînețe cu 

suprafața de 569,99 ha  din suprafața totală de 782,69 ha. 

  b.Se scutesc de impozitul funciar terenurile de uz comun pășuni,fînețe cu suprafața de 212,70 

ha din motiv că nu sunt accesibile pentru pășunat.                                                                                                                          

                                                 Actul  

     de concretizare a terenurilor de uz comun pășuni pe teritoriul s.Talmaza,care nu sunt  

accesibile pentru pășunat. 

Nr.de ord. Nr.blocului Suprafața,ha 

1 8535310 96,63 

2 8535302 15,66 

3 8535303 2,7 

4 8535304 5,88 

5 8535324 7,89 

6 8535326 1,74 

7 8535418 15,16 

8 8535407 3,98 

9 8535416 2,69 

10 8535305 3,03 

11 8516306 1,05 

12 8516309 3,04 

13 8535436 13,39 

14 8535440 6,78 

15 8535437 6,62 

16 8535439 10,86 

17 8535433 2,62 

18 8535431 11,40 

19 8535434 1,58 

 T O T A L 212,70  

c. calculul impozitului funciar pentru folosirea pășunilor, fînețelor cu suma de  23512   lei.  

             569,99 ha x 55 gr x 1.50 lei = 47024 lei 

2. Suprafața ce revine unui cap de animal 

              569,99 ha : 328.12 = 1.74  

3. Coeficientul de transformare pentru fiacare specie de animale  din lista deținătorilor de 

animale  

 Vaci                      –    1,0 

 Tineret de bovine  -    0,6 

 Oi,capre                -     0,16  

                  Cai                        -     1,1 

4. Numărul de animale ce se găsesc la pășunat 

 Vaci                      -     96  

  Oi, capre              -     1327 



  Cai                       -      18 

 5. Aplicînd coeficientul de transformare pentru fiecare specie de animale din lista deținătorilor 

de animale  se determină numărul de capete convenționale: 

        Pentru vaci                             96 x 1,0 = 96  

                   Pentru oi,capre                       1327 x 0,16 = 212,32            

 Pentru cai                               18 x1.1 = 19,8 

Numărul total de capete convenționale constituie: 328.12 

 

6. Se calculează impozitul funciar pentru un cap convențional 

 47024 : 328,12 = 143.31 

 

7. Aplicînd coeficienții de transformare se determină impozitul funciar pentru fiecare gen de 

animale, lei de cap   

                   Pentru una vacă                           - 143.31 x 1.0 = 143.31 

                   Pentru una oi,capre                      - 143.31 x 0,16 = 22.93                                                                                                       

                   Pentru un cal           - 143.31 x 1,1 = 157.64 

8.Suma impozabilă  după numărul de capete, lei         

  

                       Vaci -         96 x 143.31 = 13758            

               Oi,capre –  1327 x 22.93 = 30428  

 Cai. -        18 x 157.64 = 2838 

  

 TOTAL                         47024,0 

 

 

 

              Perceptor fiscal                                                 Vasile Ciolac 


		2023-01-28T14:38:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-28T15:13:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-28T13:47:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




